
136  Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091100136

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0224/2018 - Pregão Eletrônico. Contrato: 130/2018.
Partes: TRT e Maq Potência Eireli - ME. CNPJ: 18.488.016/0001-50.
Objeto: Prestação de serviços com manutenção preventiva na entrada
de energia elétrica, em seus transformadores instalados em cabines e
em postes, em quadro geral de média tensão (QGMT) e quadro geral
de baixa tensão (QGBT), nos prédios que abrigam as unidades do
TRT. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 21.000,00. L.O.
Nº 13.587, de 02/01/2018. Nota de Empenho: 2018NE002011, de
31/08/2018. Classificação: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 16.
Vigência: 12 meses, contados da data da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa,
Neilton Soares Caminha. Data: 05/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0236/2017-A41. Contrato: 17/2018. Espécie: III TA.
Partes: TRT e Técnica Construções Serviços e Comércio Eireli-EPP.
CNPJ: 19.208.284/0001-34. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato por mais 150 dias, de 08/09/2018 a 05/02/2019.
Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, § 1º, inciso II. Assinam: pelo
TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser e, pela empresa,
Everton Martins de Morais. Data: 03/09/2018.

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços:

Ata nº 046/18, referente ao Processo de Compra nº
0199/2018, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e M. A.
T. JUSTINO PERSIANAS ME, CNPJ 02.748.406/0001-82, para
eventual aquisição de persianas verticais e horizontais, comuns e
black-out, devidamente instaladas, incluindo todos os materiais e
acessórios necessários à instalação, destinadas às unidades deste E.
Tribunal. Data de assinatura: 10/09/18. Vigência: 12 meses. Valor: R$
265.681,00. Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos
podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-
r e g i s t r o - d e - p r e c o s - a - p a r t i r- d e - 2 0 0 8 .

Ata nº 047/18, referente ao Processo de Compra nº
0199/2018, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e
DECORINTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ
03.884.308/0001-35, para eventual aquisição de persianas verticais e
horizontais, comuns e black-out, devidamente instaladas, incluindo
todos os materiais e acessórios necessários à instalação, destinadas às
unidades deste E. Tribunal. Data de assinatura: 10/09/18. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 390.210,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em
h t t p : / / p o r t a l . t r t 1 5 . j u s . b r / a c e s s a r- a s - a t a s - d e - r e g i s t r o - d e - p r e c o s - a - p a r t i r-
de-2008.

Ata nº 048/18, referente ao Processo de Compra nº
0199/2018, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e PERSI
ANIL - COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ
11.440.115/0001-13, para eventual aquisição de persianas verticais e
horizontais, comuns e black-out, devidamente instaladas, incluindo
todos os materiais e acessórios necessários à instalação, destinadas às
unidades deste E. Tribunal. Data de assinatura: 10/09/18. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 79.800,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em
h t t p : / / p o r t a l . t r t 1 5 . j u s . b r / a c e s s a r- a s - a t a s - d e - r e g i s t r o - d e - p r e c o s - a - p a r t i r-
de-2008- (Of. Nº 044/18).

ADRIANA MARTORANO AMARAL CORSETTI
Diretora-Geral

Substituta

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 3199/2018. Contrato nº 25/2018. Contratante: TRT 16ª
Região. Contratada: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço continuado
com dedicação exclusiva de mão de obra na categoria profissional de
copeira. Vigência: 12 meses até o limite de 60 meses, contados da
data de sua assinatura. Valor anual: R$ 70.828,95. Data da
Assinatura: 05/09/2018. Assinam: Desembargadora Presidente,
Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ contratante) e a Sra.
Rosicleide de Fátima Neves do Espírito Santo Damasceno (p/
contratada).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo: 2950/2018. OBJETO: contratação do remanescente do
serviço de limpeza, conservação e higienização, objeto do Contrato
TRT16 nº 37/2017. CONTRATANTE: TRT da 16ª Região;
CONTRATADA: CENTRALLIMP LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XI, da Lei nº 8.666/93.
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: em 06/09/2018, por Celson de
Jesus Moreira Costa, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: em 06/09/2018,
por Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro, Desembargadora
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 80018

Nº Processo: 3468/2018. Objeto: Contratação de auxiliar de serviços
em saúde bucal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/09/2018 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luis/MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 1 8 - 5 - 0 0 0 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO BOUCINHAS DE CASTRO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2018) 80018-00001-2018NE000036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE EXCLUSÃO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, por
intermédio do Setor de Licitação da Divisão de Material e Logística,
torna pública a EXCLUSÃO do registro das penalidades no SICAF
e no portal deste Tribunal, aplicada à empresa VIX SERVIÇOS-ES
LTDA, CNPJ 13.729.411/0001-64 de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a União,
bem com da multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
respectivo lance ofertado por último no Pregão Eletrônico nº
20/2016, no total de R$ 43.845,09, conforme determinação
constante do Despacho nº 789/2018, com base na decisão de
antecipação de tutela proferida pela 5ª Vara Federal Cívil de Vitória,
juntada nos autos do PAe 002930-88.2016.5.17.0500 (Doc 101),
tramitada no PROCESSO JUDICIAL Nº 5007714-
33.2018.4.02.5001.

AURINEIDE R. M. BERTELLI
Chefe do Setor de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD: 5.870/2018; Objeto: Participação de 15 servidores da
SETIC em cursos a distância; Adjudicada: AOVS SISTEMA DE
INFORMÁTICA S.A; CNPJ: 05.555.382/0001-33; Valor total: R$
13.500,00; Base Legal: inciso II, art. 25, c/c inciso VI do art. 13, da
Leis Federal nº 8.666/93, com as modificações da Lei nº 8.883/94 e
nº 9.648/98; Reconhecimento da inexigibilidade em 04/09/2018, pela
Desª Anne Helena Fischer Inojosa, Diretora da Escola Judicial do
TRT19ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/18

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna
público que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço, em regime de empreitada por preço global,
objetivando o FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM)
GRUPO GERADOR CABINADO DE 125 KVA, MOVIDO A
ÓLEO DIESEL, ALÉM DA REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DO
GRUPO GERADOR EXISTENTE NO COMPLEXO DA JUSTIÇA
DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO. O certame será realizado
através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e
horários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17h do dia
11/09/18; Abertura das propostas - às 10h do dia 24/09/2018; Início
da sessão de disputa de preços - às 10h do dia 28/09/2018. O edital
completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

Aracaju, 10 de setembro de 2018.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 80021

Nº Processo: 5700/2018. Objeto: Aquisição de material de consumo
odontológico para o atendimento nos consultórios deste Tribunal -
RELAÇÃO B.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 11/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av. Capitao Mor
Gouveia, 3104 - Bairro Lagoa Nova, - Natal/RN ou

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 2 1 - 5 - 0 0 0 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: UASG
080021. O Edital também estará disponível no site do TRT da 21ª
Região: http://www.trt21.jus.br/Asp/Licitacao/Editais.asp.

NATALI LOURENCO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2018) 80021-00001-2018NE000023

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica TRT/CAd nº 005/2016,
firmado entre o Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região e o
Sindicato da Indústria da Construção Civil do Rio Grande do Norte-
SINDUSCON. OBJETO: Desenvolvimento de atividades básicas e
ações para a promoção da saúde e a prevenção de doenças
ocupacionais e acidentes de trabalho, combate ao trabalho infantil e
promoção de prática de aprendizado no âmbito das empresas.
ASSINATURA: 05/12/2016. SIGNATÁRIOS: Desembargadora
Joseane Dantas dos Santos, Presidente, pelo TRT 21ª Região, Arnaldo
Gaspar Júnior, Presidente, pelo SINDUSCON.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica TRT/CAd nº 005/2016, firmado entre o Tribunal Regional do
Trabalho da 21ª Região, o Sindicato da Indústria da Construção Civil
do Rio Grande do Norte-SINDUSCON e o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte-CREA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica
(05/12/2018 e 04/12/2021) e adesão do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte-CREA.
ASSINATURA: 27/07/2018. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria
Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo TRT-21ª
Região, Desembargador Bento Herculano Duarte Neto, Diretor, pela
Escola Judicial, Juízes Simone Medeiros Jalil e Alexandre Érico
Alves da Silva, Gestores do Programa Trabalho Seguro, Arnaldo
Gaspar Júnior, Presidente, pelo SINDUSCON, e Ana Adalgisa Dias
Paulino, Presidente, pelo CREA.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 90024

Nº Processo: 17442520174018001. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de serviços de pintura de paredes e
reforma das calçadas do edifício da Justiça Federal - Subseção
Judiciária de Cruzeiro do Sul, com fornecimento de materiais,
conforme especificações constantes dos ANEXOS I e II do Edital..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante
S/n, Portal da Amazonia, - Rio Branco/AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 2 4 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2018) 90024-00001-2018NE000085

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 90037

Nº Processo: 1378-43.2018.8003. Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de desinsetização, descupinização e desratização, com fornecimento de
todo o material e equipamentos necessários, nas dependências do imóvel
onde está instalada a Justiça Federal - Seção Judiciária do Amapá,
compreendendo áreas internas e externas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2, Infraero Ii - Macapá/AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 3 7 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2018) 90037-00001-2018NE000033

camilo.silva
Realce

camilo.silva
Realce


